
 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1302 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 08 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
 

Portaria nº 023/2025-GP              Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   
   I – NOMEAR a Sr.ª LIVIA HELENA DOS REIS GOMES 
CAVALCANTE, para ocupar o Cargo Comissionado de Gestor Escolar- Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Menino Jesus, simbologia CGE-1, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 024/2025-GP              Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   
    I – NOMEAR o Sr. RAONI FERREIRA DE SOUTO BENTES, para 
ocupar o Cargo Comissionado de Controlador Geral do Município, simbologia 
CDS-1, com lotação na Controladoria Geral do Município, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
 
 
          

    II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 

Portaria nº 025/2025-GP              Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 

 
  R E S O L V E: 
   
 
          I – DESIGNAR, o Sr. PAULO ALMEIDA DE SOUZA CUNHA 
ocupante do Cargo Efetivo de Auxiliar de Administração, matricula nº 0000713, 
para ocupar o Cargo em Comissão de Secretário Executivo de Agricultura e 
Pecuária, CDS-2, com lotação na Secretaria de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
          

      II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
 

Portaria nº 026/2025-GP              Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   
     I – NOMEAR a Sr.ª EMY AGOSTINHO CRUZ , para ocupar o 
Cargo Comissionado de Gestor da Creche Municipal Luiza Maria Peixoto-Centro, 
simbologia CGE-2, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
 
          
                    II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 
Prefeito 

 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1302 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 08 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 
Portaria nº 027/2025-GP              Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   
    I – NOMEAR a Sr.ª MARIA DA LUZ FERREIRA CAVALCANTE, 
para ocupar o Cargo Comissionado de Secretária Executiva de Meio Ambiente, 
simbologia CDS-2, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Obras, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 028/2025-GP              Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 

 
  R E S O L V E: 
   
 
   I – DESIGNAR, o Sr. JOÃO PAULO FERREIRA FILHO ocupante 
do Cargo Efetivo de Motorista, matricula nº 0000636, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Secretário Executivo de Esporte, CDS-2, com lotação na 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


